

Про санітарно-епідемічну ситуацію на території області за перше півріччя 2026 року

З метою забезпечення стабільної санітарно-епідемічної ситуації в області, зокрема попередження виникнення та поширення інфекційних хвороб, які передаються харчовим та водним шляхом передачі Головним управлінням Держпродспоживслужби в Чернівецькій області (далі Головне управління) проведена відповідна робота.

Відповідно до річного плану здійснення державного нагляду (контролю) Держпродспоживслужби на I півріччя 2026 року було заплановано проведення 174 перевірок об'єктів нагляду. У зв'язку з введенням військового стану планові та позапланові заходи державного нагляду (контролю) не проводились.

Впродовж звітнього періоду на території області не було зареєстровано спалахів гострих кишкових інфекційних захворювань.

В області спільно з органами місцевого самоврядування, виконавчої влади та дотичними структурними підрозділами Чернівецької ОДА проводились комісійні моніторингові обстеження закладів освіти, оздоровлення та відпочинку, об'єктів централізованого та нецентралізованого питного водопостачання та інші об'єкти підвищеного епідемічного ризику.

За 6 місяців поточного року проведено 251 обстеження об'єктів нагляду, порушення вимог санітарного законодавства встановлено на 87 (35%).

На виконання розпорядження Чернівецької ОДА 28.01.2026 року №116-р «Про Стратегію реформування системи шкільного харчування у Чернівецькій області на період до 2027 року», наказу Департаменту освіти і науки обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 03.02.2026 року № 21 «Про проведення моніторингу роботи харчоблоків закладів загальної середньої освіти та дошкільної освіти області Чернівецької області» впродовж 6 місяців 2026 року організовано проведення комісійних моніторингових обстежень 82 харчоблоків (30 ЗДО, 52 ЗЗСО) у 76 закладах освіти. Порушення дотримання вимог санітарного законодавства встановлено на 41 (50%) харчоблоці (15 ЗДО, 26 ЗЗСО).

Основні порушення, які виявлялись:

- 10 (12,2%) харчоблоків потребують проведення капітальних та поточних ремонтів, з них 4 ЗДО та 6 ЗЗСО;

- відсутній повний набір виробничих приміщень або не проведене відповідне зонування виробничих зон у 17 (20,7%) закладах, з них 6 ЗДО, 11 ЗЗСО;

- 11(13,4%) харчоблоків не забезпечені достатньою кількістю холодильним та технологічним обладнанням, з них 5 ЗДО, 6 ЗЗСО;

- у 8 (9,7%) закладах відсутня або не працює припливно-витяжна вентиляція над тепловим обладнанням, з них 2 ЗДО, 6 ЗЗСО;

- у 6 (7,35) харчоблоках ЗЗСО потребує заміни кухонне обладнання або його забезпеченість в достатній кількості;

- у 2 (2,4%) ЗЗСО потребує заміни столовий та кухонний посуд;

- в 7 (8,5%) закладах не створені умови для дотримання правил особистої гігієни персоналом, з них 1 ЗДО, 6 ЗЗСО;

- в 3 (3,6%) ЗЗСО відсутні умови для миття рук здобувачами освіти та інші.

Для усунення виявлених порушень керівникам закладів освіти надано 47 рекомендаційних листів, інформовано про результати проведених комісійних обстежень органи місцевої влади області та ДОН Чернівецької ОДА.

Забезпечено контроль за впровадженням сучасних стандартів з організації харчування, внесення корективів у перспективні чотирьох-тижневі меню відповідно до сезонності продуктів харчування з урахуванням рецептур. Розглянуто 399 чотирьох тижневих перспективних меню, з них 228 для ЗДО та 171 для ЗЗСО, погоджено 100%.

Під час проведення комісійних моніторингових обстежень здійснювався контроль щодо дотримання норм харчування та їх виконанням. Проаналізовано 82 меню-розклади, з них 30 для ЗДО та 52 – ЗЗСО, порушення не встановлено.

Також під час проведення моніторингових обстежень харчоблоків проведена роз'яснювальна робота з профілактики гострих кишкових захворювань та харчових отруєнь, прочитано 257 лекцій та бесід.

Спеціалістами Головного управління проведено семінари з питань організації харчування та розробки примірного чотиритижневого сезонного меню для працівників харчоблоків закладів дошкільної та загальної середньої освіти у 6 територіальних громадах області (Кельменецькій, Лівинецькій, Боянській, Неполоківецькій, Чудейській та Петрівецькій).

З метою забезпечення якісної та всебічної підготовки до літньої оздоровчої кампанії у 2026 році Головним управлінням було направлено до районних державних адміністрацій, головам ОТГ, міським радам, керівникам закладів оздоровлення та відпочинку обов'язкові умови для позаміських і наметових таборів та основні рекомендації до укриттів.

З метою забезпечення якісної та всебічної підготовки до літньої оздоровчої кампанії у 2026 році Головним управлінням було направлено до районних державних адміністрацій, головам ОТГ, міським радам, керівникам закладів оздоровлення та відпочинку обов'язкові умови для позаміських і наметових таборів та основні рекомендації до укриттів. В травні поточного року проведено нараду з керівниками та власниками дитячих закладів оздоровлення та відпочинку з питань дотримання основних вимог у сфері санітарного законодавства.

На території області з 01.06.2026 розпочали свою роботу 3 стаціонарні табори: Клуб сімейного відпочинку «Буковинська Троя» (с.Реваківці Чернівецького району), ДЗОВ «Кремениця» (м.Вижниця), ДЗОВ «Карпатський Фенікс» (с.Мигово, Вижницького району) та 2 наметові табори Громадської спілки «Спортивно-оздоровчий табір «Твій табір» (с. Ржавинці Чернівецького району), «Ойкос» (урочище Стебник, селище Берегомет). У всіх таборах підписані Акти готовності закладів. Також розглянуто та погоджено примірне 4-х тижневе меню для всіх зазначених вище оздоровчих закладів.

В області впродовж червня 2026 року працювали та завершили свою роботу 199 закладів з денним перебуванням дітей, охоплено відпочинком 12492 дітей.

З організацією харчування працювали 19 закладів: 10 пришкільних таборів 9 ЗЗСО в Чернівецькому районі (по 3 заклади у Вікнянській,

Неполоківецькій та Чагорській ТГ), 1 в м.Новодністровськ; 8 мовних таборів та 1 - на базі КЗ «Школа мистецтв імені Михайла Мафтуляка» в Дністровському районі. Окрім того працювали 4 пришкільні табори з організованим буфетним харчуванням Банилівської ТГ Вижицького району. Меню та асортимент буфетної продукції для зазначених закладів погоджений, окрім Чагорської ТГ (меню не подано на погодження).

На виконання Рішення Ради національної безпеки і оборони України та протокольних рішень Державної та регіональної комісій ТЕБ та НС спільно з органами місцевого самоврядування проведено 82 обстеження об'єктів питного водопостачання. Порушення вимог санітарного законодавства встановлено на 24 (29%), з них на 3 (60%) підприємствах та 21 громадській криниці (27%). Керівникам підприємств, балансоутримувачам було надано 7 рекомендаційні листи щодо усунення порушень, поінформовано органи місцевої влади.

За наданою інформацією керівниками підприємств питного водопостачання в області в рамках виробничого контролю безпечності та якості питної води досліджено 19438 проб: 9705 - за санітарно-хімічними та 9733 - за мікробіологічними показниками, відхилень не встановлено.

Розглянуто 9 робочих програм виробничого контролю якості питної води для 9 підприємств, з них 8 погоджено, також погоджено 4 графіки промивок та дезінфекції. Крім того підписано 65 санітарних паспортів на інженерні споруди нецентралізованого питного водопостачання.

На виконання розпорядження Чернівецької ОДА від 16 березня 2026 року №385-р «Про попередження виникнення нещасних випадків і надзвичайних ситуацій на водних об'єктах Чернівецької області у літній період 2026 року» Головне управління скерувало органам місцевого самоврядування основні вимоги щодо облаштування місць масового відпочинку людей на водних об'єктах, а також ініціювали створення комісій при органах місцевого самоврядування щодо проведення обстеження їх. Проведено обстеження щодо готовності визначеного місця масового відпочинку населення на водних об'єктах Чернівецького міського пляжу та «Рутка» с. Великий Кучурів.

На виконання наказів Департаменту соціального захисту населення ЧОДА та Дністровської РДА прийнято участь в роботі робочих груп з питань здійснення моніторингу стану дотримання та реалізації прав підопічних інтернатних установ системи соціального захисту населення в області. Комісійно обстежено 10 закладів, порушення вимог санітарного законодавства вставлено в 7 інтернатних установах системи соціального захисту населення обласного рівня. За результатами інформовано Департамент соціального захисту населення.

Прийнято участь у 10 комплексних перевірок закладів пенітенціарної служби в Чернівецькій області щодо дотримання санітарно-гігієнічного стану, побутового, медико-санітарного забезпечення та харчування.

Проведено розгляд 25 звернень громадян, в тому числі прийнято участь у комісійному розгляді 6 звернень.

З метою врегулювання застосування пестицидів суб'єктами господарювання та громадянами працівники Головного управління провели 3 наради - семінар з представниками територіальних громад, пасічниками,

суб'єктами господарювання, які займаються вирощуванням сільського сподарських культур щодо безпечного застосування пестицидів у межах та за межами населених пунктів.

Впродовж звітнього періоду спеціалістами взято участь у засіданнях: координаційної ради з питань громадського здоров'я при обласній державній адміністрації; 2 архітектурно-містобудівних радах при відділі містобудування та архітектури управління містобудування, архітектури та ЖКГ Департаменту систем життєзабезпечення Чернівецької ОДА; двох експертних робочих групах зі стратегічної оцінки ризиків, організованою Державною установою «Чернівецький центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України»; обласної комісії ТЕБ та НС тощо.

Проведено спільну нараду з Департаментом систем життєзабезпечення Чернівецької обласної військової адміністрації, ДУ «Чернівецький обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України», органами місцевого самоврядування та керівниками підприємств водопровідно-каналізаційного господарства з питання щодо забезпечення населення якісною та безпечною для здоров'я людини питною водою. Також прийнято участь в робочій зустрічі з керівниками установ соціальної сфери області організованої Департаментом соціального захисту населення Чернівецької ОДА. Учасників заходу інформовано про діючі норми чинного законодавства.